会[2019]6号）对资产负债表和利润表的列报项目进行了修订。根据财会[2019]6号文，本公司对

上年比较数据进行了调整，具体调整项目如下：

合并财务报表（单位：人民币元）：

原列报报表项目及金额   新列报报表项目及金额

应付票据及应付账款 515,026,830.88
应收票据  199,256,993.34

应收账款  315,769,837.54

母公司财务报表（单位：人民币元）：

原列报报表项目及金额   新列报报表项目及金额

应付票据及应付账款 442,536,684.08
应收票据  178,789,083.34

应收账款  263,747,600.74

（2）会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

（3）2019年起执行新金融工具准则，调整执行当年年初财务报表相关项目情况

本公司自 2019 年起执行新金融工具准则。本公司于 2019 年 1 月 1 日，将原值 2,697,549.25

元，已计提减值准备 2,697,549.25 元的可供出售金融资产作为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产并重分类至其他非流动金融资产。该项资产系原以成本计量的非上市股权投资，

估计难以收回，已全额计提减值准备，本公司将该股权投资从可供出售金融资产重分类为以公允

价值计量且变动计入当期损益的金融资产，公允价值计量为 0.00 元，列示为其他非流动金融资产。

上述重分类调整，对 2019 年初合并及母公司财务报表相关项目无调整影响。

（4）2019年起执行新金融工具准则，追溯调整前期比较数据说明

本公司自 2019 年起执行新金融工具准则，对合并及母公司财务报表前期比较数据无追溯调整

影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

 21 / 155

（四）其他说明

√适用  □不适用

1.会计差错更正原因

2019年4月26日，中国证券监督管理委员会广西监督局出具行政监管措施决定书《关于对南宁

百货大楼股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（[2019]7号），认为我公司存货核算不

规范（详见2019年5月6日披露于上海证券交易所网站、《上海证券报》及《证券日报》公告）。

我公司对2017年度财务报表“存货”期末数、2018年第一季度财务报表“存货”期初期末数，

以及2018年度财务报表期初“存货”余额中涉及供应商违约金额调入“预付帐款”并追溯调

整。

2.会计差错更正调整内容

（1）2017 年度财务报表期末数，调整项目及金额如下：

① 合并报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

预付款项 67,074,434.41 27,502,473.71 94,576,908.12 41.00%

存货 188,561,399.12 -27,502,473.71 161,058,925.41 -14.59%

② 母公司报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前   影响数  调整后   影响比例

预付款项 38,963,529.88 27,502,473.71 66,466,003.59 70.59%

存货 146,205,466.15 -27,502,473.71 118,702,992.44 -18.81%

（2）2018 年一季度财务报表期初数、期末数，调整项目及金额如下：

① 合并报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前   影响数  调整后   影响比例

预付款项 67,074,434.41 27,502,473.71 94,576,908.12 41.00%

存货 188,561,399.12 -27,502,473.71 161,058,925.41 -14.59%

资产负债表项目
2018 年 3 月 31 日

调整前   影响数  调整后   影响比例

预付款项 57,670,856.61 68,100,182.10 125,771,038.71 118.08%

存货 237,282,754.23 -68,100,182.10 169,182,572.13 -28.70%

② 母公司报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前   影响数  调整后   影响比例

预付款项 38,963,529.88 27,502,473.71 66,466,003.59 70.59%

存货 146,205,466.15 -27,502,473.71 118,702,992.44 -18.81%

资产负债表项目
2018 年 3 月 31 日

调整前   影响数  调整后   影响比例

预付款项 38,256,063.89 68,100,182.10 106,356,245.99 178.01%

存货 185,777,902.79 -68,100,182.10 117,677,720.69 -36.66%

（3）2018 年度财务报表期初数，调整项目及金额如下：

 22 / 155

① 合并报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

预付款项 67,074,434.41 27,502,473.71 94,576,908.12 41.00%

存货 188,561,399.12 -27,502,473.71 161,058,925.41 -14.59%

② 母公司报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

预付款项 38,963,529.88 27,502,473.71 66,466,003.59 70.59%

存货 146,205,466.15 -27,502,473.71 118,702,992.44 -18.81%

3.会计差错更正影响

（1）上述会计差错更正及追溯调整对公司资产总额、所有者权益项目、利润表项目均无影响。

（2） 2017/2018 年年度报告附注中涉及预付款项及存货的列报及说明均进行相应的追溯调整。

4.董事会、监事会的说明以及会计师事务所的专项说明

公司董事会和监事会认为：公司对于水产品供应商买卖合同纠纷事项所涉及的存货进行会计

差错更正，并对 2017 年度、2018 年第一季度及 2018 年度财务报表进行追溯调整，所进行的追溯

调整对公司资产总额、所有者权益项目、利润表项目均无影响。本次前期会计差错更正符合公司

目前的客观状况，同意公司进行前期会计差错更正。

公司独立董事对本次前期会计差错更正发表了独立意见，认为：公司本次前期会计差错更正

事项有利于提高公司财务信息质量，符合公司和全体股东的利益，同意本次前期会计差错更正事

项。

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次前期会计差错更正出具了《关

于南宁百货大楼股份有限公司前期会计差错更正专项说明》[川华信综（2019）083 号]。

本事项具体内容详见 2019 后 6月 15 日上海证券交易所网站及《上海证券报》、《证券日报》

公告。

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）